The second affirmation we must make is that human beings participate in God's eternal law, yet neither as rivals to, nor ciphers for, the divine legislator. Because the intellectual light of God is "signed upon us," we share—in a lowly, often befogged, and always imperfect manner—in God's own knowledge of how the world really is. Free and intelligent creatures, who exercise a creaturely providence of their own under the government of God's perfect providence, "join in and make their own the Eternal Reason through which they have their natural aptitudes for their due activity and purpose," and "this sharing in the Eternal Law by intelligent creatures is

³⁹ *STh* 1, q. 105, a. 4, resp.: "Sicut intellectus . . . movetur ab objecto et ab eo qui dedit virtutem intelligendi, ita voluntas movetur ab objecto quod est bonum et ab eo qui creat virtutem volendi. Potest autem voluntas moveri sicut ab objecto a quocumque bono, non tamen sufficienter et efficaciter nisi a Deo. Non enim sufficienter aliquid potest movere aliquod mobile, nisi virtus activa moventis excedat vel saltem adaequet virtutem passivam mobilis. Virtus autem passiva voluntatis se extendit ad bonum in universale; est enim ejus objectum bonum universale Solus autem Deus est bonum universale. Unde ipse solus implet voluntatem et sufficienter eam movet ut objectum. Similiter autem et virtus volendi a solo Deo causatur. Velle enim nihil aliud est quam inclinatio quaedam in objectum voluntatis quod est bonum universale. Inclinare autem in bonum universale est primi moventis, cui proportionatur ultimus finis"

what we call ‘natural law’.”⁴⁰ God’s rule of law is present and active in us in our practical reason, yet not in a way that prevents our reasoning from being genuinely ours: thus Thomas can say that the natural law “is something constituted by reason, after the fashion that a proposition is a work of reason,”⁴¹ and that the judgements of our practical reasoning truly have the character of law⁴²—albeit a law that is (like intelligence itself) more God’s than ours.⁴³

With providence and freedom, eternal law and participated natural law in mind, then, we continue with Thomas’s description of the natural law’s quality and content. “The precepts of natural law,” writes Aquinas, “are to human conduct what the first principles of thought are to demonstration.”⁴⁴ We frame these practical, general precepts because we are intelligent agents, hungry for the good, and because

⁴⁰ See *STh* 1-2, q. 91, a. 2, resp.: “Inter caetera autem rationalis creatura excellentiori quodam modo divinae providentiae subjacet, in quantum et ipsa fit providentiae particeps, sibi ipsi et aliis providens. Unde et in ipsa participatur ratio aeterna per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum et finem, et talis participatio legis aeternae in rationali creatura ‘lex naturalis’ dicitur.”